
   
 

 

 

PROVINCIA DI AVELLINO 
Piazza dei Caduti, 21 - C.A.P. 83040 - C.F. 82000670644 -  0827/ 32009 *  0827/32579  

 

Prot. 337/2019 

Decreto n. 1 del 24 gennaio 2019 

OGGETTO. Decreto di individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

IL SINDACO 

Premesso che l’art. 1, comma 7 della legge n. 190/2012, così come modificato dal d. lgs. n. 97/2016 dispone: 
“l’organo di indirizzo individua, di norma, tra i dirigenti di ruolo in servizio, il responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali il 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario e nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”. 

Preso atto che l’art. 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, stabilisce quanto segue: “all’interno 
di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della legge 
6 novembre 2012, n, 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza ed il suo nominativo è 
indicato nel piano triennale per la prevenzione della corruzione”. 

Visto l’aggiornamento al Piano nazionale Anticorruzione 2018, approvato dall’ANAC con delibera n. 1074 del 
21.11.2018; 

Vista, altresì, la delibera ANAC n. 1310/2016 con la quale viene precisato che la possibilità di mantenere distinte le 
due figure di RCC e RT deve essere intesa in senso restrittivo e che non è possibile giustificare una distinta 
attribuzione di tali incarichi se non dove esistono obiettive difficoltà organizzative che non si ravvisano in questo 
Ente; 

Ritenuto, per le considerazioni sopra riportate, dover individuare il segretario comunale titolare della segreteria 
comunale convenzionata tra i comuni di Chiusano di San Domenico-Andretta e San Nicola Baronia, unico dirigente 
in servizio presso questo Ente, responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza 

DECRETA 

Di individuare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012, il segretario comunale titolare della sede di 
segreteria comunale convenzionata tra i comuni di Chiusano di San Domenico-Andretta-San Nicola Baronia, dott. 
Francesco Serino, Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di 
Andretta, a decorrere dalla data odierna. Il dott. Francesco Serino subentra nell’incarico in parola al segretario 
comunale dott. Giovanni Scanzano, collocato in pensione in data 30.09.2018.  

Dispone: la notifica del presente decreto al dott. Francesco Serino, la sua pubblicazione all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale in modo 
permanente. 

                                            Il SINDACO 

                                                         F.to: Dott. Giuseppe Guglielmo 

 


